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ANOTACE

Moje bakalářská práce je zaměřena především na charakteristiku dětských kategorií v

tenise (babytenis a minitenis), jejich vzájemné porovnání a zmapování přínosu tenisového

trenažéru v rámci tréninkového procesu. Obsah práce je určen začínajícím trenérům tenisu,

ale například i rodičům a široké veřejnosti.

Annotation

My bachelor thesis focuses mainly on characteristics of children´s tennis categories

(minitennis, babytennis) their comparison and on determining tennis trainer´s contribution

to training process. Content of this thesis is meant for starting tennis coaches and also for

parents and the general public.
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1 Úvod

Tenis je velmi populárním individuálním sportem, který je vyhledáván dětmi, ale také

dospělými začátečníky. Tenisová příprava velmi dobře rozvíjí dětskou motoriku,

koordinaci, postřeh a rychlost, přičemž všechny tyto pohybové dovednosti jsou velmi

důležité i pro další řadu sportů. Tenis se hraje po celém světě a provází ho spousta

slavných osobností, momentů a vzpomínek na vítězné okamžiky největších tenisových

legend, jako byli u nás Ivan Lendl, Martina Navrátilová nebo Helena Suková a ve světě

například John McEnroe nebo Björn Borg. Hrají ho téměř všechny věkové kategorie od

nejmladších „závodníků“ minitenisu, až po veteránské turnaje. Zkrátka tento sport je

vhodný pro každého.

Ovšem vytrénovat z malého dítěte sportovce evropské úrovně nebo dokonce i světové

třídy, vyžaduje veškerý čas, velkou psychickou stabilitu, mnoho peněz, velké odhodlání,

podporu ze strany rodičů, kvalitní trenéry a fyzioterapeuty a ještě mnoho aspektů, které

hrají velkou roli v cestě až na vrchol.

Začal jsem se tenisu věnovat od svých osmi let a věnuji se mu stále. Proto vím, že

dosáhnout dobré úrovně vyžaduje mnoho času a tréninků, víc než si většina lidí

představuje, a to nejen s trenérem, ale také hraním se spoluhráči, či o zeď. Do svých

osmnácti let jsem se věnoval závodnímu a rekreačnímu tenisu a následně jsem pak začal

trénovat převážně děti a mládež. Snažil jsem se figurovat ve velkých tenisových klubech a

u zkušených trenérů, kde jsem se mnoho naučil a pochytil cenné rady a zkušenosti. Dále

jsem absolvoval třetí i druhou trenérskou třídu v Prostějově. Momentálně mám v péči 27

svěřenců ve věkovém rozmezí od 4 do 19 let. Proto jsem si vybral toto téma, které je mi

nejbližší a myslím, že k němu mám co říci. Svoji práci jsem zaměřil na porovnání tréninků

s tenisovým trenažérem a bez něj. Chtěl bych zhodnotit jeho vliv na rozvoj úderových

technik dětí, porovnat výhody a nevýhody a celkově popsat tento produkt.
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2 Cíle, úkoly a problémy bakalářské práce

2.1 Cíle práce

1) Zmapovat a porovnat úroveň pohybových dovedností a úderových technik u

dětí ve věku 6 - 9 let získaných při nácviku s trenérem a při nácviku

s tenisovým trenažérem.

2) Zmapovat závislost mezi věkem a hodnotami získanými v testu ve vztahu

k tréninkovým metodám.

3) Zmapovat, zda použití tenisového trenažéru nebude mít negativní dopad na

úroveň pohybových dovedností a úderových technik u dětí ve věku 6 – 9 let.

2.2 Problémové otázky

1) Liší se úroveň pohybových dovedností a úderových technik u dětí ve věku 6

- 9 let získaných při nácviku s trenérem a při nácviku s tenisovým

trenažerem?

2) Jaký je vztah mezi věkem a hodnotami získanými v testu ve vztahu

k tréninkovým metodám?

3) Může použití trenažéru negativně ovlivnit úroveň pohybových dovedností a

úderových technik u dětí ve věku 6 -9 let?
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3 Teoretická část

3.1 Historie tenisu

Již v 11. století se začaly objevovat první náznaky pohybových aktivit, které by se daly

nazvat jako předchůdci tenisu. Pinkalo se míčkem přes síť pomocí holé ruky, kterou měli

lidé chráněnou kůží. V 16. století se začalo hrát s dřevěným vypleteným rámem. Do roku

1850 se hrálo v hale a od tohoto roku se poprvé tenis začal hrát venku, a to s novými

gumovými míčky. V roce 1875 Angličan Walter Clopton Wingfield si nechal patentovat

hru zvanou tenis. 1877 se konalo první velké mistrovství ve Wimbledonu. Další velké

turnaje se začaly konat v New Yorku (1881), v australském Melbourne (1905) a v Paříži

Roland Garros (1925). Na olympiádě byl tenis v roce 1924 vyřazen a v roce 1988 se do

olympiády opět vrátil. Mezinárodní tenisová federace založená v roce 1913 dříve známa

pod zkratkou ILTF, je od roku 1977 označována zkratkou ITF. Pravidla tenisu byla

založena v roce 1877 a do dnešní doby se téměř nezměnila. Do Česka přišel tenis

z Německa a první turnaj se hrál v parku knížat Kinských v Chocni.

Minitenis v České republice se datuje od roku 2004, kdy za spolupráce s ČTS (Český

tenisový svaz) vznikl projekt zaměřující se na rozvoj nejmenších dětí.

3.2 Dělení a specifika kategorií od 6 do 9 let

Tenis je rozdělen do mnoha kategorií, bakalářská práce se zabývá věkovým rozmezím 6 –

9 let, do kterého spadají kategorie minitenisu a babytenis.

Toto rozdělení patří na počátek rozdělovacího řetězce pro soutěžní hraní, ale obě kategorie

se velmi liší z pohledu ontogenetického vývoje jedince, kde dochází k velkým rozdílům

stavby těla a rychlého rozvoje jedince. Období, ve kterém děti hrají tyto dvě kategorie,

můžeme z hlediska ontogeneze označit jako mladší školní věk.
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Každý trenér musí zohlednit tuto problematiku rychlého ontogenetického vývoje dětí a

tréninky obou skupin musí být odlišné a úměrné jejich fyzickým možnostem. Nemělo by

docházet k přetěžování organismu, které by mohlo vést až ke zraněním. Každá skupina má

jiné cíle, na které se s trenérem zaměřují. Aby trénink měl co největší efekt a motivoval

správně hráče, měla by být tréninková jednotka sestavená z věkově stejných hráčů, kteří

spadají do stejné kategorie.

Správný a úspěšný trenér si musí uvědomit, že neučí děti jen tenisové údery a pohyb na

dvorci, ale také postupně učí děti duchu fair play, ovlivňuje jejich morální zásady, slušné

vystupování a vyjadřování a také respektovat druhé jedince. Trenér by měl být nositelem

dobré atmosféry.

K správnému pochopení specifik kategorií minitenisu a babytenisu, budou ve zkratce

uvedena pravidla dospělého tenisu.

Dvorec

Dvorec pro dvouhru má rozměry obdélníku dlouhého 23,77 m a širokého 8,23 m. Dvorec

pro čtyřhru je dlouhý 23,77 m a široký 10,97 m. Uprostřed dvorce je zavěšená síť na

kovovém laně, která přechází přes dva kovové sloupky ve výšce 1,07 m. Síť musí být

napjata tak, aby vyplňovala plochu mezi oběma sloupky, a musí mít oka tak malá, aby míč

nemohl jimi proletět. Výška sítě uprostřed činí 0,914 m, kde je pevně stažena popruhem

směrem dolů. Kovové lano a horní okraj sítě jsou potažené bílou páskou. Páska je široká

nejméně 5 cm a nejvýše 6,35 cm na obou stranách. Čáry ohraničující koncové strany

dvorce jsou tzv. základní čáry. Čáry na bočních stranách dvorce se nazývají boční podélné

čáry. Ve vzdálenosti 6,40 m od sítě jsou rovnoběžně se sítí nakresleny čáry pro podání.

Každá základní čára je rozdělena v polovině značkou 10 cm dlouhou, která směřuje kolmo

dovnitř dvorce. Šířka čar se pohybuje v rozměrech od 2,5 cm do 5 cm, kromě základních

čar, jejichž šířka může dosahovat až 10 cm.
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Obrázek č. 1 Rozměry tenisového dvorce, zdroj: http://www.f.h.tkdobrichovice.cz/

Míč

Míč musí mít vnější povrch všude stejný a hmotnost se má být větší než 56,7 g a menší než

58,7 g. Míče by měly být uchovávány v natlakované nádobě (pokud se jedná o tréninkové

míče). Vzhled standardního míče schváleného Mezinárodní tenisovou federací ITF:


[…]


s trenažérem překonala původní odhad zlepšení o 36,9 %, neboť byl součet jejího

průměrného potenciálního zlepšení 66,9%, které se lišilo. Je nutné konstatovat, že tenisový

trenažér má veliký přínos pro zkvalitnění tenisových tréninků za předpokladu, že trenér

pečlivě hlídá správnou techniku a provedení úderů, o což jsem se ve svém výzkumu snažil.

U všech věkových skupin se projevilo větší potenciální zlepšení v rámci tréninkových

skupin TT než u skupin T, konkrétně:

- kategorie 6 let dosáhla skupina TT 48,7 % potenciálního zlepšení a skupina T

41,9 % potenciálního zlepšení. Rozdíl – 6,8 %

- kategorie 7 let dosáhla skupina TT 62,11 % potenciálního zlepšení a skupina T

55,73 % potenciálního zlepšení. Rozdíl – 6,4%

- kategorie 8 let dosáhla skupina TT 50,23 % potenciálního zlepšení a skupina T

35,11 % potenciálního zlepšení. Rozdíl – 15,1 %

- kategorie 9 let dosáhla skupina TT 75,21 % potenciálního zlepšení a skupina T

36,61 % potenciálního zlepšení. Rozdíl – 38,6 %
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Tento výzkum ukázal, že zařazení tenisového trenažeru do tréninků výrazně zlepšuje

rychlost a kvalitu naučených dovedností napříč věkem.

2) Předpokládal jsem, že nejnižší hodnoty potenciálního zlepšení dosáhne jedinec

z kategorie 6 let a skupiny T (Jakub), a to 10%, a že nejvyšší hodnoty potenciálního

zlepšení dosáhne jedinec z kategorie 9 let a skupiny TT (Sam), a to zlepšení 50%. Tento

předpoklad výzkum vyvrátil.

- U dvou hráčů (Martina a Aleny) byly naměřeny nejnižší hodnoty

potenciálního zlepšení, konktrétně 14,20 % a to u bekhendu po lajně.

- V kategorii 9 let (Sam) bylo naměřeno potenciální zlepšení 100 %.

3) Předpoklad, že žádná z věkových kategorií tréninkové skupiny TT, neprokáže po dobu

trvání testu negativní hodnoty potenciálního zlepšení, se potvrdil. Jasně vyplynulo, že

žádné zhoršení u skupiny TT hrající na trenažéru se neuskutečnilo. Jelikož jsem jako trenér

hlídal i správnou techniku při hraní na trenažéru, tak nedocházelo k zafixování špatné

techniky, ale naopak se lépe a rychleji utvrdila ta správná.
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Výsledné hodnoty skupiny TT

(TT) 30% 20% 20% 40% 50% 60% 60% 60% 70% 70% forhend po lajně

10% 10% 20% 20% 20% 30% 40% 40% 40% 50% bekhend po lajně

Jošt 10% 10% 30% 30% 40% 50% 50% 60% 60% 60% forhend cross

20% 20% 30% 20% 20% 30% 40% 40% 50% 40% bekhend cross

0% 10% 10% 30% 30% 30% 40% 30% 40% 60%
probíhání

žebříku

20% 30% 30% 40% 30% 30% 40% 40% 40% 50% obíhání kuželů

(TT) 30% 30% 40% 50% 50% 60% 70% 60% 80% 80% forhend po lajně

10% 30% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 60% 70% bekhend po lajně

Justýna 20% 20% 40% 50% 50% 60% 60% 80% 70% 90% forhend cross

30% 20% 30% 40% 40% 50% 50% 60% 50% 60% bekhend cross

0% 10% 10% 30% 30% 30% 40% 30% 40% 60%
probíhání

žebříku

10% 30% 30% 40% 30% 50% 40% 50% 40% 50% obíhání kuželů

(TT) 30% 20% 20% 40% 40% 60% 50% 60% 70% 70% forhend po lajně

10% 10% 20% 20% 20% 30% 40% 40% 40% 50% bekhend po lajně

Ella 10% 10% 30% 50% 40% 50% 60% 60% 60% 60% forhend cross

0% 20% 30% 20% 20% 40% 40% 40% 50% 40% bekhend cross

0% 10% 10% 30% 30% 40% 40% 60% 40% 60%
probíhání

žebříku

10% 30% 30% 40% 30% 30% 40% 50% 60% 50% obíhání kuželů

(TT) 20% 20% 20% 40% 50% 60% 60% 60% 70% 80% forhend po lajně

40% 10% 20% 20% 40% 30% 60% 70% 70% 90% bekhend po lajně

Sam 30% 10% 30% 40% 40% 50% 50% 60% 60% 80% forhend cross

40% 20% 30% 20% 20% 30% 40% 40% 50% 100% bekhend cross

30% 10% 10% 30% 30% 30% 40% 30% 40% 80%
probíhání

žebříku

40% 30% 30% 40% 30% 30% 40% 40% 40% 70% obíhání kuželů

Všechny hodnoty potenciálního zlepšení byly kladné a nedošlo k žádnému

potenciálnímu zhoršení.
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Závěrem bych chtěl říci, že člověk by se mohl domnívat, že některé výsledky jsou poněkud

markantní a vysoké, ale musí se brát ohled na to, že každý hráč je různě šikovný, mají

různou kvalitu pohybových základů, jsou každý jiné povahy, apod. Také hraje štěstí,

nervozita a zvládnutí tíhy okamžiku v závěrečných cvičeních.

Celkově jsem z této práce dostal zajímavý pohled na tuto problematiku a určitě jsem si

z literatury, kterou jsem studoval, vzal věcné a praktické zkušenosti, které budu nadále

využívat ve své kariéře trenéra tenisové mládeže. Mohl bych ji doporučit začínajícím i již

trénujícím trenérům, protože v ní mohou najít zajímavou inspiraci ke zpestření svých

tréninků.
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