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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Nosným tématem práce je srovnání tréninku tenisu dětí, pokud trénink probíhá s pomůckou
nazvanou tenisový trenažér či bez ní. Poměr teoretické a praktické části práce je vyvážený, celá
práce je přehledná. Většina z uvedených cílů práce a vědeckých otázek jsou formulovány jasně,
stručně a přehledně, u jiných by bylo vhodnější formulaci upravit, tak aby lépe a jednoznačněji
charakterizovaly záměr práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
V teoretické části autor přibližuje tenis, základní pravidla, historii a poměrně podrobně se věnuje
úderům, které se v tenise využívají. Bylo by vhodné tuto část více zaměřit na specifiku hry dětí i
s klíčovými či problematickými místy a způsoby tréninku.
Autor v seznamu literatury uvádí celou řadu kvalitních zdrojů, které správně cituje. U některých
částí teoretického úvodu chybí uvedení zdroje. Zcela opominuty jsou zahraniční zdroje.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Většina hypotéz je formulována jasně a koresponduje s cílem práce. Není uvedena informace, na
jakém základě je autor takto formuloval (předchozí výzkumy, informace z literatury,…).

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hlavní metodou byl experiment, správně zde autor pracuje s experimentální a kontrolní skupinou.
Pro naplnění cílů práce je tato metoda zvolená vhodně.
Z práce ovšem není jasné, zda byly podmínky experimentu kontrolovány, což experiment vyžaduje
(tréninkový objem, doba testování…). Není ani jasné jakým způsobem byli propadni rozděleni do
skupin, zda byly srovnatelné počty chlapců a dívek v obou skupinách atd. Autor ve své práci využil i
rozhovor, z něhož vycházel při sestavení testování. O metodě rozhovoru se však zmiňuje až
v závěru, nikoliv metodách.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek
aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Získané výsledky jsou zpracovány v přehledných tabulkách a grafech, které jsou doplněny i
stručnou legendou.
Testované skupiny byly velice malé (4 děti v každé skupině), za této situace by naprosto
postačovalo srovnání celých skupin mezi sebou. Autor se však pokouší tyto skupiny rozdělit na 4
věkové kategorie (po 1 dítěti) a interpretovat získané výsledky a jejich rozdíly i vzhledem k věku.
Pak srovnává mezi sebou vždy jedno dítě z kontrolní a jedno z experimentální skupiny. U některých
srovnávaných dvojic nejsou děti ani stejného pohlaví. I otázka věku je sporná, neboť mezi dvěma
např. šestiletými dětmi může být rozdíl téměř jednoho roku, což je v tomto věku významný rozdíl.
V diskusi autor shrnuje získané výsledky, na jejichž základě hodnotí ověření hypotéz. Výsledky jsou
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uvedeny jako zobecňující, ačkoliv to takto malý soubor zobecnění neumožňuje. Kladně hodnotím
naznačení možných příčin získaných výsledků, jejich interpretaci a praktické postřehy z testování i
z tréninku.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
V závěru je stručně a přehledně shrnutý záměr celé práce i celá metodika. Až příliš velká část
závěru je věnována opětovanému vyhodnocení hypotéz a výsledkům šetření i s konkrétními daty,
což již bylo v podobném rozsahu rozebráno v diskusi. Zde by bylo vhodnější uvést doporučení pro
praxi či naznačení možného dalšího výzkumu.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Práce dodržuje normy i rozsah práce. Vyskytují se zde drobné gramatické chyby i některé stylistické
nedostatky. Kapitoly jsou sestaveny logicky, jsou členěny jasně a přehledně.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Autor si téma zvolil na základě svého osobního zájmu o tenis, sám pracuje jako trenér. Z práce je
patrná velká angažovanost a orientace autora v tomto sportu. Základní myšlenka a položené
vědecké otázky jsou zajímavé, co se týče výzkumu i transferu do praxe. Práce má nedostatky
v designu výzkumu, bylo by vhodné zvolit větší výzkumný soubor a lépe interpretovat získaná data.
S ohledem na fakt, že se jedná o bakalářskou práci, prokázal autor přiměřenou orientaci v
problematice a schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:
1) Jaký je poměr mezi všeobecným a specifickým cvičením u této věkové kategorie a jaký

doplňková a kompenzační cvičení jsou zařazována?
2) Jsou známy postoje a názory tuzemských či světových tenisových trenérů k zařazování pomůcek

jako je tenisový trenažér?

Datum: Podpis: